PROJETO DE LEI N 27, de 24 de abril de 2009

Autoriza o  Executivo Municipal a
suplementar dotagdo or¢amentaria que
menciona e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itauna, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a suplementar, em até RS$
500.000,00 (quinhentos mil reais), no exercicio vigente, a dotagdo or¢amentaria de classificacao
funcional programatica n® 1236500061193000 - 4.4.90.51.02.0000, para atender as despesas de
constru¢do de escola infantil no Bairro Aeroporto.

Art. 2° Para fazer face a suplementacdo de que trata esta Lei fica o Executivo
Municipal autorizado a proceder a anulagdo da dotacdo or¢amentaria com a classifica¢do
funcional programatica n® 1339200042.526000 - 4.4.90.51.02.0000, nos termos do artigo 43 da
Lei Federal n® 4.320/64.

Art. 3* Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacgdo.

Gabinete do Prefeito, 24 de abril de 2009.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

HELI DE SOUZA MAIA
Secretario Municipal de Educacio e Cultura

OSMAR DE ANDRADE
Procurador Geral do Municipio



Itatina, 24 de abril de 2009
Oficio n® 188/09- Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 27/2009

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei que “Autoriza o Executivo Municipal a suplementar
dotagdo or¢amentdria que menciona e da outras providéncias”, para andlise, deliberacdo e

aprovacao dessa Egrégia Casa.

Solicitamos que o projeto seja analisado e aprovado em regime de urgéncia, nos termos do

(Y=t

artigo 162, inciso I, alinea “g”, do Regimento Interno desta Egrégia Casa, pelos motivos expostos

na justificativa que o acompanha.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de apreco e consideracao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N 27, DE 24/04/09

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A suplementacao de que trata a presente proposi¢ao de lei objetiva o atendimento ao Convénio n®
830059/2007 firmado entre o FNDE — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacao e o
Municipio de Itauna para construcao de escola infantil no Bairro Aeroporto, conforme estabelece
o PROINFANCIA — Programa Nacional de Reestruturacdo e Aparelhagem da Rede Escolar
Publica de Educagao Infantil.

Esclarecemos que a referida suplementacdo € necessaria em razdo do aumento dos valores de

repasse dos recursos pelo Ministério da Educacao.

Assim, aguardamos a aprovagao do presente projeto de lei, em regime de urgéncia, nos termos
do artigo 162, inciso I, alinea “g”, do Regimento Interno desta Egrégia Casa pelos motivos

expostos.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO
AO PROJETO DE LEI N°. 33/2009

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo

Tendo esta Comissao, recebido na data de 29 de abril de 2009, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n°. 27/09, de 24 de abril de 2009, nesta
Casa registrado sob o n° 33/2009, que “Autoriza o Executivo Municipal a suplementar dotacdo
orgamentaria que menciona e da outras providéncias, de autoria do Executivo Municipal, e tendo sido
nomeado para relatar sobre a matéria em apreco, passo a expor as seguintes consideracdes:

Analisando o Projeto de Lei n° 33/2009, que “Autoriza o Executivo Municipal a
suplementar dotagdo or¢amentaria com o objetivo de adequar o orgcamento municipal do exercicio de 2009
na dotagdo especifica para construcdo da Escola Infantil no Bairro Aeroporto — Creche — que atendera
Garcias e Regido, verifica-se que o mesmo encontra-se elaborado dentro da correta técnica legislativa,
estando instruido dentro do aspecto Legal e Constitucional, portanto apto a ser apreciado pelo Plenario;

Registre-se tdo somente, que apds decisdo dos membros da Comissdo de Justica e Redagdo
ocorrida em reunido plenaria desta Comissao, foi feito contato telefébnico com o Secretario de Educacao
Senhor Heli Maia, no sentido de esclarecer algumas duvidas, principalmente, com relagdo a rubrica onde
estd sendo anulado a dotagdo para aportar a suplementagdo em questdo, uma vez, a mesma estar sendo
anulada da dotagdo prevista para reforma do Espago Cultural;

Neste sentido, ha de se esclarecer que o Ilmo. Secretario de Educagdo, Senhor Heli Maia
respondeu prontamente aos questionamentos apresentados, via oficio Asses./0805/05/2009, datado de 05
de maio de 2009, atendendo o pleito desta Comissao;

No entanto, esclarece ainda este relator, que o nobre vereador Anselmo Fabiano Santos,
encaminhou oficio ao Presidente desta Comisdo, ora colacionado, requerendo também que fosse enviado
ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal pedido de informacdes sobre questionamentos suscitados, visando
esclarecer as dividas levantadas, o que foi feito via do Oficio n°. 11/09/CJR/GFF/CMI.

Apos as consideragdes acima, passo a emissdo da seguinte conclusdo:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e ap6s a analise da matéria em aprego, entendo que o Projeto de Lei n°.
33/2009 ¢ Legal, e atende as normas Constitucionais e Infra-constitucionais vigentes, vencendo assim, o
crivo desta Comisdo, devendo apos a analise e emissao do Parecer por parte da Comissao de Finangas e
Or¢amento ser apreciado pelo Egrégio Plenario desta Casa Legislativa, que podera requerer os
esclarecimentos suscitados e que entenderem necessarios, observando tdo somente o rito especial do
Regime de Urgéncia.

Sala das Comissdes, em 05 de maio de 2009.

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo de Justica e Redagdo



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 33/2009

Diante da analise, bem como, da emissdo do Parecer exarado pelo nobre relator da
Comissao de Justica ¢ Redacao Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei n®. 27/09,
de 24 de abril de 2009, nesta Casa registrado sob o n°. 33/2009, que “Autoriza o Executivo Municipal a
suplementar dotacdo orcamentaria que menciona e da outras providéncias, de autoria do Executivo
Municipal, entende-se que a proposta esta devidamente instruida, sendo legal sua apreciacao.

Neste sentido, entendemos e somos favoraveis a apreciacio pelo Plenario
desta Casa Legislativa, do Parecer, acompanhando o Voto do Relator.

Sala das Comissoes, em 05 de maio de 2009.

Gleison Fernandes de Faria Lucimar Nunes Nogueira
Presidente Membro



